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W celu otrzymania pozytywu z negaty¬
wu kinematograficznego uprzednio ustala
się w odniesieniu do każdej sceny negaty¬
wu zmiany natężenia światła, służącego do
kopiowania pozytywu w maszynie kopiu¬
jącej.

Jak wiadomo, ogólnie stosowane ko¬
piarki negatywów kinematograficznych po¬
siadają skalę podzieloną na 20 stopni, od¬
powiadających natężeniu światła od naj¬
większego do najmniejszego.

Do ustalenia tych liczb, którym przy
kopiowaniu pozytywu z negatywu odpo¬

wiada pożądane (najlepsze) natężenie
światła przy kopiowaniu filmu, w wytwór¬
niach kinematograficznych dochodzi się do¬
tychczas drogą obserwacji wzrokowej, do¬
konywanej przez specjalistę wzdłuż całej
długości taśmy negatywowej.

Jest rzeczą oczywistą, że liczby te (od
1 do 20) odpowiadają właściwie ilościom
światła, które należy przepuścić przez ne¬
gatyw w celu wywołania odpowiedniego,
najbardziej korzystnego zaczernienia po¬
zytywu. Ustalanie ilości' światła kopiujące¬
go, zwane w laboratoriach filmowych ,,wy-



zmaczaniem świateł", polega dotychczas
wyłącznie na umiej ętności rozróżniania
wzrokowego różnej gęstości negatywu i u-
stalania ilości światła potrzebne} do fcopio-
wainia jego scen poszczególnych.

Zasadniczą jednak wadą tego sposobu
jest całkowita zależność od wyrobienia fa¬
chowego i fizycznej wytrzymałości osoby*
przeprowadzającej wyznaczatnie, oraz bez¬
pośrednio związanego z tym nieuniknione¬
go zmęczenia, co przy obecnych wielkich
długościach negatywu filmowego powodu¬
je niepewność pracy i błędy w ,,wyznacza¬
niu świateł".

Znane są wprawdzie 'aparaty do kopio¬
wania negatywów fotograficznych z przy¬
rządami do mechanicznego wyznaczania
czasu naświetlania papierów fotograficz¬
nych. W aparatach tych przyrząd do wy¬
znaczania czasu naświetlania jest zaopa¬
trzony w komórkę fotoelektryczna, umie¬
szczoną na ramieniu ruchomym, przy czym
przy wyznaczaniu czasu komórkę tę usta¬
wia się naJ najważniejszej części negaty¬
wu, spoczywającego na nieruchomej płycie
szklanej, naświetlanej lampami służącymi
do wyświetlania pozytywów. Aparaty ta¬
kie nie nadają się jednak do „wyznaczania
świateł" negatywów kinematograficznych.

Wynalazek polega na tym, że proces
„wyznaczania świateł" w kinematografii
zostaje zmechanizowany przez zastosowa¬
nie urządzenia fotoelektrycznego, umożli¬
wiającego pracę ciągłą.

Przykład wykonania przyrządu według
wynalazku niniejszego jest przedstawiony
schematycznie na rysunku.

Po tatczafch / i V przewija się taśma
filmowa 2 poprzez prowadnicę 3, umie-
szczofrią na' komorze świaltłocfaronnej 4.
Prowadnica posiada otwór prostokątny 5
o wymiarach odpowiadających wymiarom
klatki (poszczególnego obrazka) negatywu.
Poniżej otworu 5 w komorze 4 umies£czx>-
na jest komórka fotoelektryczna 6, połą¬
czona z przyrządem wskaźnikowym lub re¬

jestrującym 7. Nad prowadnicą 3 umie¬
szczona jest lampa żarowa 8, zasilana z
baterii akumulatorowej 9 w celu uzyska¬
nia możliwie stałego napięcia na włóknie
lampy. W obwód baterii akumulatorowej
9 włączony fest woltomierz 10 oraz wy¬
łącznik samoczynny 11, włączony w sieć i
powodujący przepalenie się lampy 8 po
pewnej określonej liczbie godzin, po któ¬
rej włókno lampy nie daje już światła o
ściśle tym samym natężeniu. W celu umoż¬
liwienia obsługującemu dokładnego nasta¬
wiania klatki negatywu w polu okienka 5
w prowadnicy 3 wykonany jest wziernik
kontrolny 12% składający się z lampki 12*
oraz układu pryzmatycznego lub lustrza¬
nego, umożliwiającego dokładne obserwo¬
wanie przesuwającej się taśmy negatywo¬
wej. Ponieważ negatyw filmowy składa się
z całego szeregu scen, przeto w celu uła¬
twienia obsłudze orientacji co do skończe¬
nia się jednej sceny i rozpoczęcia innej
prowadnica 3 jest zaopatrzona w kontak¬
towy sygnalizator akustyczny lub świetl¬
ny, sygnalizujący zmianę scen i uruchomia¬
ny za pomocą nacięć przesuwającej się ta¬
śmy filmowej. Tarcza 1 jest mapędoaaaa sil¬
nikiem 14 za pośrednictwem sprzęgła 15,
które może być wyłączone w razie potrze¬
by cofnięcia negatywu, tak że tarcza 1 da¬
je się swobodnie obracać w kierunku prze¬
ciwnym do kierunku obrotu powodowanego
silnikiem 14. Lampa żarowa 8, stanowiąca
źródło światła, może oświetlać komórkę
fotoelektryczna światłem, rozproszonym w
ten lub inny sposób. W tym celu pomiędzy
lampą 8 a komórką fotoelektryczna 6 mo¬
że być umieszczony ośrodek półprzezro¬
czysty lub nieprzezroczysta płytka 16 po¬
kryta siarczanem baru albo jakimkolwiek
innym materiałem rozpraszającym światło.
Wnętrze komory 4 Jest również pokryte
tym samym lub podobnym materiałem.
Promienie świetlne ż lampy 8 po przejściu
przez negatyw filmowy natrafiają na płyt¬
kę 16, na które} ulegają rozproszeniu i czę-
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ścio itfiii i ■ ddfeścttL <Pg prachryci« drogi we¬
wnątrz komory 4 promienie te trafiają na
komórkę fotoelektryczną 6.

Działanie przyrządu jest następujące!
przy przewijaniu negatywu filmowego z
jednej tarczy na drugą strumień światła,
wychodzący z lampy 8, trafia w otworze 5
prowadnicy 3 na przesuwający się negatyw
2 i po przejściu przez niego pada na ko¬
mórkę fotoelektryczną 6. Zależnie od zmian*
zaczernienia negatywu na całej jego długo¬
ści zmienia się natężenie światła, padają¬
cego na komórkę fotoelektryczną, a w
związku z tym zmienia się kolejno odchy¬
lenie wskazówki przyrządu wskaźnikowe¬
go lub rejestrującego 7. Poszczególne przy¬
rządy dodatkowe, jak' wziernik 12, sygna¬
lizator akustyczny lub świetlny 13 i wy¬
łącznik 11, zwiększają dokładność działa-,
nia urządzenia.

Za s trz eżenia-patentowe;

1. Sposób określainia ilości światła
do kopiowania negatywowy kinematograficz¬
nych za pomocą komórki fotoelektrycznej,
znamienny tym, że przez całą powierzchnię
poszczególnych obrazków negatywu kine¬
matograficznego przepuszcza, się wiązkę
światła, która pada na komórkę fotoelek¬
tryczną, połączoną z przyrządem wskaźni¬
kowym lub rejestrującym, wyskalowanym
według liczb 1 do 20, przyjętych w prak¬
tyce do wyznaczania świateł do kopiowa*
nia negatywów kinematograficznych;

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tym, że promieniowanie źródła światła
poddaje się rozpraszaniu na płytce (16/ i
wewnętrznych ściankach komory (4), po¬
krytych siarczanem baru lub inną substan¬
cją rozpraszającą, aby na komórkę foto¬
elektryczną padało światło rozproszone.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬

mienny tym, że światło poddaje się rozpra¬
szaniu przed negatywem kinematograficz¬
nym za pomocą ośrodka półprzezroczyste¬
go, ustawionego na drodze promieni źródła
światła (8/

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że lampę stanowiącą źródło
światła zasila się prądem z baterii akumu¬
latorów.

5. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1 — 4, znamienne tym,
że w obwód lampy włączony jest samo¬
czynny wyłącznik, powodujący przepale¬
nie się lampy po pewnej określonej liczbie
godzin jej pracy.

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tym, że posiada prowadnicę (3)
do'taśmy filmowej, przewijanej z tarczy
(1/ na tarczę (l'/f umieszczoną na komorze
światłochronnej (4) oraz zaopatrzoną we
wziernik kontrolny (12/, umożliwiający
obserwację wzrokową przewijającego się
filmu.

7. Urządzenie według zastrz. 6, zna¬
mienne tym, że prowadnica (3/ jest zaopa¬
trzona w przyrząd kontaktowy, który pod
działaniem nacięć rowkowych taśmy filmo¬
wej, przechodzącej przez prowadnicę, u-
rtichomia świetlny lub akustyczny sygnali¬
zator zmiany scen oraz licznik scen.

8. Urządzenie według zastrz. 6 i 7,
znamienne tym, że tarcze (1, V/ są sprzę¬
żone z napędzającym je silnikiem (14/ za
pośrednictwem sprzęgła (15), umożliwiają¬
cego obracanie tarcz w kierunku odwrot¬
nym, al przez to — cofanie negatywu fil¬
mowego.

Eugeniusz Moszczyński.
Jan Zubko.

Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,
rzecznik patentowy.
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